
 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

Deliberazione del Presidente n.  3 del 15/07/2020 
 

Approvazione Rendiconto Generale 2019 

 
IL PRESIDENTE  

 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla 
Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91, che recitano: “1. L'Ente Parco ha 
personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto alla 
vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il Presidente è 
nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province 
autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale. Il Presidente 
ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate 
dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/290 del 
8.10.2019, trasmesso in copia conforme all’Ente Parco Nazionale del Circeo con nota prot. 28328/PNM del 
10/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. Antonio 
Ricciardi; 

DATO ATTO delle nomine sino ad oggi pervenute del Consiglio Direttivo con Decreto Ministeriale n. 131 del 
26/06/2020; 

CONSIDERATO che alla data della presente delibera il Consiglio Direttivo non è ancora insidiato; 

DATO ATTO dell’articolo 1, comma 42, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, recante “Misure di 
razionalizzazione della finanza pubblica” il quale prevede che gli enti che non abbiano fatto pervenire alla 
data del 15 luglio il conto consuntivo dell’anno precedente, da allegare allo stato di previsione del 
Ministero interessato, sono esclusi dal finanziamento per l’anno cui si riferisce lo stato di previsione. 

VISTO  il Rendiconto Generale dell’esercizio finanziario 2019, allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante ed essenziale. 



VISTA la Delibera del Presidente n.2 del  15/07/2020 avente per oggetto “Riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31 dicembre 2019 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo.”; 

DATO ATTO che il Rendiconto Generale, nelle sue risultanze finali può essere così riassunto: 

Situazione di equilibrio dati di cassa 

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 
243/2012) 

Anno 2019 

Descrizione 
Importo 

Saldo cassa iniziale 3.838.796,69 

Riscossioni 4.328.020,50 

Pagamenti -2.009.139,29 

Saldo finale di cassa 6.157.677,90 

 

Il Rendiconto generale 2019, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 2.555.679,38, pari alla 

differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato: 

 

TOTALE ENTRATE ACCERTATE 4.326.730,84 

TOTALE USCITE IMPEGNATE 1.771.051,46 

AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA 2.555.679,38 

 

 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli 

incassi ed i pagamenti dell’esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell’esercizio, il totale delle somme 

rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad 

euro 5.886.561,63. 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

La situazione patrimoniale pareggia nelle entrate e nelle uscite per € 10.724.836 il patrimonio netto 

risultante alla data del 01/01/2019 di € 2.468.414,00 è aumentato dell’avanzo economico di € 205.178. 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Rendiconto Generale 2019 al Bilancio di Previsione 

2019 sarà applicato, con apposita delibera, l’avanzo di amministrazione rilevato al 31.12.2019 pari ad € 

5.886.561,63, come risulta dalla situazione amministrativa Rendiconto Generale 2019;. 

DATO ATTO del verbale n. 2/2020 del Collegio dei Revisori dei Conti con il quale si esprime parere 

favorevole all’approvazione del conto consuntivo 2019;  

ESAMINATO il Conto Consuntivo 2019 e allegati; 

 



- Rendiconto Finanziario decisionale 

- Rendiconto finanziario gestionale 

- Conto economico 

- Quadro di riclassificazione dei risultati economici 

- Stato patrimoniale 

- Elenco descrittivo dei beni immobiliari 

- Nota integrativa 

- Relazione sulla gestione 

- Situazione amministrativa 

-          Tabella dimostrativa dell’utilizzo dell’avanzo di amm.ne 

- Accertamenti a residuo analitici 

- Tesoreria al 31/12/2019 

- Modello 56T 

-          Elenco delle reversali per codici SIOPE 

- Elenco dei mandati per codici SIOPE 

-          Indicatori SIOPE 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 

-          Pianta organica 

-          Piano dei conti integrato, entrate 

-          Piano dei conti integrato, uscite   

- Indice di tempestività dei pagamenti 

- Quietanza versamenti al MEF 

- Residui attivi 2019 

-           Residui passivi 2019 

-          Prospetto missioni e programmi (allegato 6) 

- Elenco contenziosi  

-          Verbale 2.2020 Collegio Revisori dei Conti   

 

 

PRESO ATTO che con nota n. 2989 del 14/07/2020 il Conto Consuntivo 2019 è stato inviato alla 

Comunità del Parco per il previsto parere di competenza di cui all’art. 10, co. 2, let. d), della Legge 

394/1991;  

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità tecnico contabile; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti come risulta dal verbale n. 2/2020, 

allegato alla presente delibera; 

 



VISTO lo Statuto dell’Ente giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto 

con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013)) e dai Regolamenti dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati sopraindicati per rimetterli alla 

ratifica del primo Consiglio Direttivo e all’approvazione di competenza al Ministero vigilante nonché al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

 

Per quanto in premessa 

DELIBERA 

 

Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti come risulta dal verbale n. 

2/2020, allegato alla presente delibera all’approvazione del Conto Consuntivo 2019; 

Di approvare il Conto Consuntivo 2019 e i relativi allegati elencati in premessa; 

Di prendere atto della trasmissione alla Comunità del Parco per l’espressione del proprio parere; 

DI DARE ATTO che la presente Delibera sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta 

successiva; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, alla Direzione Generale 

per la Protezione della Natura del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed al 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte 

dei Conti; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio della Sede legale dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi. 

  

 

                                                                                                              Il Presidente dell’Ente PNC  

                                                                                                         Dott. Antonio Ricciardi 

 

 

 

 


		2020-07-15T08:27:44+0000
	RICCIARDI ANTONIO




